§. 86.

§. 86.

Istiusmodi cogitationes, quae auditoribus placent, fo-
lent *ornatus* nomine venire, CANZIVS *l. c. Part. I. §. 876.*
pag. 215. Iam cum oratio ad vulgum istiusmodi cogitationes
requirat. (§. 68) Ornatus quoque in orationibus ad vul-
gum est adhibendus. Falluntur igitur ii, qui genus dicen-
di sterile & horridum in docendo vulgo adhibent.

Suffragatur meae sententiae QVINCTILIANVS *l. c. pag. 455.*
Cultu atque ornatu se quoque commendat ipse qui dicit, „
& in coeteris iudicium doctorum, in hoc vero etiam popu- „
larem laudem petit. Et paucis interiectis pergit: sed ne „
causae quidem parum confert idem hic orationis ornatus, „
Nam qui libenter audiunt, & magis attendunt, & facilius „
credunt; plerumque ipsa delectatione capiuntur, nonnan „
quam admiratione auferuntur.

§. 87.

Ex 71. concipitur, ordinem cogitationum in orationibus
ad captum vulgi locum inuenire, & si iungatur definitio so-
lilitatis, euidens est, vulgo veritates solide posse proponi. Hinc
qui in ista versantur opinione, quemlibet inordinatum dis-
cursum, chao simillimum, vulgo sufficere, aut qui in excu-
satione: se loqui ad vulgum, ignorantiae & ignaviae praesi-
dium quaerunt, erroris facile conuinci possunt.

Istiusmodi homuncionibus, quos debite perstringit Gottlieb
Richter in den freimüthigen und unparteiischen Ges-
danken, was von den so genannten einfältigen Pres-
digten zu halten sei? Freiburg 1720, commendo aure-
um illud Siracidis Cap. XVIII. 19. *πρηνή λαλῆσαι μάταια.*

§. 88.

Locutiones plebeiae, abiectae, prouerbiales, prouinciales sunt vitia in stilo. (*per princ. Orator.*) Hinc in orationibus ad vulgum non sunt admittendae.

Cum plurimis vulgus connectere solet istiusmodi ideas accessorias, quae facile risui praebent occasionem. Risum autem excitare histrionum & circumforaneorum magis est, quam viri grauis & honesti, qualis orator sit necesse est.

§. 89.

Vir quidam eruditus, ex cuius egregiis scriptis multum me profecisse profiteor, oratoribus S. ad vulgum locutaris frequentem regulam D. AVGVSTINI, quam *libr. IV. de doctr. Christ. n. 25.* tradit, commendat: „ Vbi omnes tacent, ut au-
 „ diatur vnus & in eum intenta ora conuertunt, ibi vt re-
 „ quirat quisque quod non intellexerit, nec moris est, nec
 „ decoris, ac per hoc debet maxime tacenti subuenire cura
 „ dicentis. Solet autem motu significare, utrum intellexe-
 „ rit cognoscendi auida multitudo. Quod donec significet,
 „ versandum est, quod agitur, multimoda varietate dicen-
 „ di: quod in potestate sua non habent, qui praeparata, &
 „ ad verbum memoriter retenta pronunciant.

§. 90.

Sequentes rationes praecedenti regulae AVGVSTINI mihi obstat videntur.

1. Enim, est eiusmodi, vt non ab omnibus ad vulgum locutaris obseruari queat. *Multimoda varietas dicendi quam in potestate non habent, qui praeparata, & ad verbum Sc.* scilicet, non nisi a viris exercitatissimis & magna ingenii vi pollutibus expectari potest, quod, quia quilibet concessurum esse credo, demonstrare superfedeo.

2. Obstat

2. Obstat nostrorum temporum conditio. Verba: *motu suo significare solet, utrum intellexerit cognoscendi avida multitudo, respiciunt ad notissimum morem in ecclesia antiquiore, quo faustae concionanti ab audiente populo fiebant acclamationes, & plausus manuum publici, praeter alias, etiam eam ob causam, ut declararet, se perorantem intellexisse. Verum hic mos sapienti consilio ab ecclesia abrogatus est.*

De hoc more post BERNH. FERRARIUM *de veterum acclamationibus* lib. V. cap. 1. 2. vid. B. HILDEBRANDVS *de concionibus veterum* Cap. III. §. 31. pag. 57. qui haec AVGVSTINI verba de applausu auditorum interpretatur, BINGHAMVS *in origin. eccles. ex vers.* GRISCHOVII Vol. 6. pag. 187. seqq. CONR. SAM. SCVRTZFLEISCH *in controuv. & quaest. insignior. antiquitatum ecclesiasticarum*, quae cura & studio Cel. WALCH I prodierunt, Lips. 1733. Conf. Cel. ROLLINI *Umröpfung, wie man die freien Künste &c.* Tom. IV. pag. 363.

§. 91.

Cum cognitio vulgaris constituat infimum omnīs humanae cognitionis gradum (*per princ. Log.*) is, qui orationem suam ita concinnat, prout in antecedentibus praescripti, non a vulgō solum verum etiam a Philosopho & Mathematico, adeoque cum non dentur plures cognitionis humanae gradus, ab omnibus hominibus potest intelligi.

§. 92.

Ex §. praecedente formari potest notio de eo, quid oratores per se omnibus perspicuum *das allgemein deutliche, für jedermann verständliche* innuere velint.

Possum ex modo dictis praestantiam & summam utilitatem istarum regularum, quas §. 83. 84. recensui, deducere, cum, quae

E 2

itas

istas adhibet, semper certus esse queat, se finem, quem per orationem intendit, & quantum in suis viribus positum est, obtenturum esse. Notum est, primam regulam, quam quilibet orator sibi dictam reputare debet, hanc esse: ut auditorii, ad quod loquitur, statum, sibi cognitum reddat perspectumque. Finge vero casum, Oratori impossibile esse huic legi facere satis, nihilominus tamen officio suo bene fungetur, si leges, quibus orationes ad vulgum attemperari debent, observauerit, nullo enim casu, intento per orationem fructu, si non apud omnes, saltem maximam auditorum suorum partem, defraudabitur. Verissime enim (confer. Schol. ad §. 27.) pronunciauit GISBERTVS l. c. pag. 323. // Ich halte dafür, daß niemand sein Lebtag das Glück haben werde, vollkommen // allgemein deutlich zu reden.

Quid sit *methodus popularis* item *stilus popularis*, & quomodo hic differat ab abiecto (*niederrächigen oder pöbelhaftigen*) ex §§. 72. 73. 87. 88. iudicari potest, quare de iis nihil subiungo.

§. 93.

Ex haecenus fufius demonstratis, in specie ex §§. 83. 84. 85. 86. *seqq.* indoles orationum ad captum vulgi perspicitur, poteritque adeo problema: *Quibus legibus orationes ad captum vulgi conformari debeant?* rite resolui. Hoc erat praesentis laboris scopus, quem dum pro modulo virium mearum consecutus sum, vela iam contraho, nihil ulterius praeter illud ex toto animo addens:

SOLI DEO GLORIA.

POSI-

POSITIONES IN FVGAM VACVI
ADDITÆ.

I.

Potest notio rei completa & determinata, seu definitio, vno termino monstrari, quamuis paucissima adsint specimina.

2.

Scopum B. KOENIGII non attendunt, qui eius definitiones in *Comp. Theol. Posit.* ex ea ratione accusant, quod sint iusto longiores.

3.

Quinta figura Syllogistica aequè est impossibilis, ac quartum Systema explicandi commercium inter animam & corpus.

4.

Rectissima est eorum sententia, qui praxin hermenevticam pro difficillimo omnium labore venditant.

5.

Accurata versio accuratam interpretationem praerequirit.

6.

Mundus fabulosus, mundi praesentis corpora totalia, praeter tellurem existentia, & mundi

mundi mere possibiles probe distingui
debent

7.

Nullius vsus in Cosmologia est ista definitio
mundi : quod sit Syttema rerum , quae
praeter DEVM existunt.

8.

Qui negant : Praeter mundum existentem
plures adhuc dari mundos possibiles,
contingentiam quoque praesentis mun-
di in dubium vocare debent.

9.

Propositiones : DEVS omnes mundos possi-
biles sibi repraesentat, & : DEVS omnia
possibilia sibi repraesentat , maxime dif-
ferunt.

10,

Diuisio mundi in corporeum & pnevmati-
cum minus est accurata.

11.

In historia dogmatis : de mundo optimo
praecipuum locum meretur ALFONS.
ANT. de SARASA.

12.

Ecclesiastes SALOMONIS pro scopo habet
artem semper gaudendi.

✻ (✻) ✻

ULB Halle
003 856 674

3

B.I.G.

Farbkarte #13

DISSERTATIO PHILOSOPHICO-
RHETORICA,
DE
DOLE ORATIONVM
AD
CAPTVM VVLGI.

1742, 5.

QVAM
INNVENTE SVMMO NVMINE,
ET
VOLE CONSENTIENTE AMPLISSIMO PHILOSOPHORVM
ORDINE,

IN
PERANTIQVA ET CELEBERRIMA PROPTER
VARNVM ACADEMIA,
AD D. XXII. SEPTEMBR. A. MDCCXLII,

PUBLICÆ CENSURÆ SVBMITTVNT,

PRÆSES,
IOACH. HENR. PRIES,
ET RESPONDENS

DOV. ERICVS MELLMANN,
WISMAR.

SANCT. LITER. ET PHIL CVLTOR.

ROSTOCHII,
IO. IACOBI ADLERI, SEREN. PRINC. & ACAD. Typogr.